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Název

Informační systém pro evidenci železničních přejezdů

Abstrakt

Železniční přejezdy jsou riziková místa s častým výskytem mimořádných událostí, které

nezřídka končí těžkými zraněními, někdy i smrtí. Mezi oběťmi takových nehod mohou ve velmi

vážných případech být i cestující nebo členové posádky vlaku. Cílem této bakalářské práce je

proto návrh, tvorba a následné vyhodnocení informačního systému, jenž tato místa dokáže

návštěvníkům přehledně zobrazit a připojit k nim i záznamy o nehodách, které se na těchto

místech odehrály. V České republice totiž v současné době žádné takto komplexní webové

stránky o železničních přejezdech neexistují. Projekt se pak bude dále rozvíjet a v budoucnu

nabídne mimo jiné i jasná základní pravidla chování v blízkosti železničních přejezdů dle typu

jejich zabezpečení.

Klíčová slova

železniční přejezdy, informační systém, databáze, webová aplikace, nehody

Name

Information System for Railway Crossings Register

Abstract

Railway crossings are high-risk areas with the frequent occurrence of emergency situations

which often result in serious injuries, sometimes even fatalities. During these critical situations,

passengers or train workers can be harmed. The goal of this bachelor thesis is to design, create

and evaluate an information system that will be able to effectively show these areas

and accidents. In the Czech Republic, there is not currently a comprehensive website about

railway crossings. This project will be subsequently developed and among other features, it will

offer basic rules about how to behave near railway crossings according to types of security.
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2. Úvod

Problematiku úrovňových křížení dráhy s pozemní komunikací jsem začal poprvé více sledovat

krátce po tragické srážce elektrické jednotky řady 680 „Pendolino“ s plně naloženým nákladním

automobilem na jistebnickém zhlaví železniční stanice Studénka v roce 2015. Uvědomil jsem si,

jak velmi riziková tato místa v naší dopravní infrastruktuře jsou, a to nejen pro účastníky

silničního provozu. Konkrétně při této nehodě byly všechny oběti cestujícími vlaku.

Tehdy jsem se pokoušel najít další informace o přejezdu, kde k této tragické události došlo.

Zajímalo mě například, zda se na daném místě stávaly nehody i před tím, případně zda se jedná

o jediný přejezd na trati z České Třebové do Bohumína. Zjistit něco takového však tenkrát

vůbec nebylo snadné, protože tehdejší Správa železniční dopravní cesty, s. o., na svých

webových stránkách uveřejňovala pouze tabulku s daty, kterou bylo nutné si do svého zařízení

stáhnout. Vyhledávat v ní šlo pouze přes evidenční číslo konkrétního přejezdu a statistiku

nehod nenabízela vůbec.

Od té doby prakticky k žádné změně (až na přejmenování zmíněné organizace na Správa

železnic, s. o.) nedošlo. Veřejnost se stále dostane pouze ke zmíněné tabulce s daty

o železničních přejezdech v obdobném formátu. Cílem této bakalářské práce je proto situaci

alespoň částečně napravit a vytvořit veřejný informační systém, prostřednictvím kterého bude

mít kdokoliv možnost jednoduše přejezdy zobrazit, vyhledávat mezi nimi například i přes název

obce, prohlížet si případné obrazové materiály dokumentující současný stav přejezdu

a zjišťovat množství a vážnost nehod, jež se na něm odehrály.

I když zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, řidičům nařizuje počínat

si před železničním přejezdem „zvlášť opatrně“, lze stále pozorovat laxní přístup mnohých

účastníků silničního provozu k riziku srážky s mnohasettunovým drážním dopravním

prostředkem. Někteří začínající řidiči naopak před křížením pozemní komunikace s železniční

tratí zbytečně zmatkují a nejsou si jisti správným chováním na daném typu zabezpečení

železničního přejezdu. Proto bude projekt zároveň vytvářet prostor pro možný obsah, který by

v budoucnu návštěvníkům poskytoval základní informace o jednotlivých stupních zabezpečení

na přejezdech v České republice, včetně rizik, jež hrozí při jejich nerespektování.

Analytická část této bakalářské práce pojednává o postupech tvorby informačního systému,

o databázových a webových aplikacích a o současném stavu železničních přejezdů u nás.

V druhé části této bakalářské práce jsou znalosti z těchto témat využity v praxi při samotné

realizaci zmíněného systému.
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3. Analytická část

3.1. Informační systém

3.1.1. Informace

Informace v případě informačního systému vznikají zpracováním získaných dat, mezi nimiž se

vytvoří určitý vztah. Tím se datům přidá smysl, který adresátovi přinese nové poznání. Samotná

data bez jakéhokoliv kontextu žádnou informační hodnotu nemají. Pouze popisují vlastnost

nějakého objektu.

Podle různých kritérií má příjemce možnost hodnotit kvalitu obsahu dodaných informací.

Posuzovat může dle jejich relevantnosti, tedy zda jsou přijaté informace v daném kontextu

vůbec důležité, zda jsou úplné, dostatečně podrobné (či naopak nepříliš obecné) nebo jak jsou

aktuální. V případě prezentace informací se hodnotí míra srozumitelnosti pro cílovou skupinu,

jejich včasnost či také zda jsou finanční náklady, potřebné k jejich získání, přijatelné.

Zformováním informací vznikají znalosti, které jsou obecným poznáním reality. Vznikají

a rozvíjejí se též zkušenostmi a myšlenkovými procesy. Oproti datům, jež se mohou měnit velmi

často, jsou znalosti, díky vyššímu lidskému zapojení, relativně stálejší. Nejvyšším stupněm

poznání je pak moudrost. [1]

Vztahy mezi daty, informacemi, znalostmi a moudrostí lze nastínit pomocí datové pyramidy (viz

Obrázek 1). Ta znázorňuje data ve své základně jako důležitou část pro všechny vyšší prvky,

které by bez nich jinak neexistovaly.

3.1.2. Informační systém

Definice informačního systému není zcela jednoznačná. Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních

systémech veřejné správy, uvádí, že se jedná o „funkční celek zabezpečující cílevědomou

a systematickou informační činnost.“ Podle jiného výkladu jde de facto o systém, jenž sbírá,

přenáší, zpracovává a uchovává data a v podobě informací je poskytuje uživatelům, kteří tento

systém využívají.

Obrázek 1: Datová pyramida [18]
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S informačními systémy jsou úzce spojeny informační technologie. Ty, pomocí technických

a programových prostředků (neboli hardwaru a softwaru) umožňují s daty různě pracovat.

Oproti principům, kterými se řídí informační systémy, prochází informační technologie

neustálým a dynamickým vývojem. Vzhledem k provázanosti obou složek je podmínkou IT

modernizovat v závislosti na stavu informačního systému a vyvarovat se tak nižší efektivity

celku. [4]

3.1.3. Životní cyklus informačního systému

Postup tvorby informačního systému, či jen nějaké jeho části, lze pomocí životního cyklu

rozčlenit do několika fází, díky kterým si lze přehledně rozvrhnout náplň práce a stanovit si

milníky. Ty se kromě samotného počátečního návrhu a zavádění systému do provozu zaobírají

i následnou údržbou a v některých metodikách též likvidací. Etapa je pak jeden průchod všemi

těmito fázemi.

Jedna z možností, jak fáze životního cyklu mohou vypadat, je popsána níže. Konkrétně vychází

z metod řízení informačních a komunikačních technologií veřejné správy ČR. Podle této

varianty životního cyklu (znázorněna graficky na Obrázku 2), která se zároveň vyučuje na

Fakultě dopravní ČVUT v Praze, se vytvářel informační systém v praktické části této bakalářské

práce.

1. Strategie

V první fázi dochází k hrubé definici způsobu tvorby zcela nového, nebo rozvoje již

existujícího informačního systému. Jsou určeny strategické cíle, které určují směrování

organizace, včetně jejich prioritizace, a je případně zadán rámcový plán (tzv. „roadmap“),

jenž určuje způsob naplňování těchto strategických cílů. Dále mohou být vytvořeny další

podklady pro navazující fázi plánování a přípravy.

Obrázek 2: Životní cyklus informačního systému [8]
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2. Plánování a příprava

Z hrubé definice cílů z předchozí fáze jsou nyní stanoveny konkrétní potřebné kroky, které

k nim vedou, včetně jejich časových rozvržení. Jsou specifikovány jak funkce, které má

informační systém po realizaci obsahovat, tak i ty, jež naopak cílem daného projektu již

nejsou. Dále je navržena architektura, která znázorňuje princip zamýšleného fungování

systému. Nesmí být opomenut ani způsob realizace, s nímž souvisí naplánování vhodného

rozložení zdrojů.

Vybraný plán vychází z více možných variant, jimiž lze projekt řešit. Probíhá posuzování


[…]


Po vyladění stránek v rámci lokálního serveru došlo k vytvoření subdomény na webovém

hostingu, kam byly veškeré soubory a data, související s informačním systémem,

překopírovány. Po několika úpravách, které spočívaly například v přepsání URL adres

v hypertextových odkazech, došlo k celkovému zprovoznění této verze webové aplikace.

Zmíněné stránky jsou přístupné na adrese:

https://fdcvut:ispezp@b.krizeni.cz/

Případně na https://b.krizeni.cz/ po zadání loginu „fdcvut“ a hesla „ispezp“.

Veškerý další vývoj tohoto projektu, nutný před zveřejněním stránek široké veřejnosti, se

webové aplikace na uvedené adrese nijak nedotkne a bude tak představovat výsledek praktické

části této bakalářské práce.

Po zahájení produkčního provozu na hlavní doméně https://krizeni.cz/ budou data

z dostupných zdrojů průběžně aktualizována a budou řešeny případné problémy snižující

kvalitu poskytované služby. Taktéž dojde ke shromažďování připomínek a návrhů, jimiž se bude

zabývat další etapa tohoto projektu.

4.5. Vyhodnocení

Informační systém zatím nesplňuje všechny strategické cíle vytyčené na úplném počátku

životního cyklu. Například obsah pro stránku „Osvěta“ ve webové aplikaci zatím chybí. Jeho

vyhotovení bude cílem až některé z následujících etap. Většina cílů té první, popsané

v předchozích částech bakalářské práce, naplněna byla. K jejich úplnému dosažení chybí

především data o těch železničních přejezdech, které nejsou Správou železnic veřejně uváděna.

Dále u všech křížení chybí údaj o čísle železniční trati a u některých i o počtu kolejí. Taktéž

nedošlo k úplnému zprovoznění rozhraní pro nahrávání fotografií a videí dokumentující

současný stav úrovňového křížení.

První etapa má jinak všechny ostatní cíle splněné. V budoucnu se však i tak lze věnovat jejich

úpravě. Může se jednat například o optimalizaci pro mobilní zařízení anebo o změnu způsobu

zobrazování interaktivní mapy přejezdů – zda kupříkladu není vhodnější shlukování

jednotlivých bodů. To však bude posuzováno až při dalším průchodu životním cyklem.

Naopak došlo nad rámec plánů ke zprovoznění účtu na sociální síti Twitter, kde jsou

automaticky publikovány příspěvky s aktuálními hlášeními o nehodách na železničních

přejezdech. Součástí těchto „tweetů“ bude po zveřejnění webové aplikace zároveň i odkaz

přímo na profil toho křížení, na kterém se nehoda odehrála. Byly zároveň vytvořeny účty

na dalších sociálních sítí v rámci případné budoucí propagace projektu. Došlo též ke zřízení

vlastní e-mailové schránky „info@krizeni.cz“ pro snadnější komunikaci s návštěvníky.

https://fdcvut:ispezp@b.krizeni.cz/
https://b.krizeni.cz/
https://krizeni.cz/
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Dále byly ve webové aplikaci implementovány určité prvky, které taktéž nebyly v cílech projektu

vysloveně vyžadovány. Jedním z příkladů je uvádění textové polohy přejezdu při zadávání jeho

evidenčního čísla již při vepsání prvních číslic do formulářového pole.

5. Závěr

Většina vytyčených cílů projektu byla již v této první etapě, jež byla součástí bakalářské práce,

splněna. Informační systém, prostřednictvím webové aplikace, umožňuje libovolným

uživatelům zobrazovat profily přejezdů jak přímým zadáním jejich evidenčního čísla, tak

i rozkliknutím na interaktivní mapě. K té je připojen vyhledávací filtr, kterým je možné na mapě

zobrazit jen určité množství křížení. Taktéž se podařilo železniční přejezdy propojit se záznamy

o nehodách, jež se na nich odehrály, včetně implementace přepisu aktuálních hlášení

o srážkách vozidel s vlaky přímo od Policie ČR.

V profilu přejezdu jsou uvedeny veškeré dostupné informace. Návštěvník v něm dále uvidí

náhledovou mapu s polohou přejezdu a, je-li na místě k dispozici, i funkci Panorama

od Mapy.cz.

Informační systém však neobsahuje několik set křížení, která se nacházejí na soukromých

regionálních tratích a vlečkách. Dále chybí podstatný údaj o čísle železniční trati, jenž se v této

etapě projektu bohužel nepodařil z veřejných zdrojů získat. U pozemních komunikací I., II. a III.

tříd však číslo silnice k dispozici je. V další etapě vývoje tohoto systému bude jedním z cílů tato

data doplnit.

Mezi další cíle bude patřit prověření možností vylepšení stávající prezentační vrstvy webové

aplikace – kupříkladu kromě interaktivní mapy přejezdů nabídnout i jejich seznam. Velké

mezery jsou též v optimalizaci pro mobilní zařízení. Ta jsou přitom vhodná pro získání informací

o železničním přejezdu přímo v terénu.

Před publikováním webových stránek a jejich zpřístupnění široké veřejnosti by taktéž bylo

vhodné vytvořit obsah pro připravenou stránku „Osvěta“.

Již nyní však systém podstatně zjednodušuje přístup k informacím o železničních přejezdech

a realizační tým považuje dosavadní výsledek za uspokojivý.
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6. Seznam zkratek

• API – Application Programming Interface

• CDV – Centrum dopravního výzkum

• CSS – Cascading Style Sheets

• CSV – Comma Separated Values

• ER – Entity Relationship

• HTML – Hypertext Markup Language

• ID – identifikace

• JSON – JavaScript Object Notation

• ODS – Open Document Spreadsheet

• PHP – Hypertext Preprocessor

• PZZ – přejezdové zabezpečovací zařízení

• ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic

• SQL – Structured Query Language

• URL – Uniform Resource Locator

• WWW – World Wide Web
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