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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce je dle mého náročnějšího charakteru, jelikož kromě problematiky samotné problematiky evidence
železničních přejezdů a nehodovosti, musel autor prokázat znalost problematiky analýzy vývoje IS a především
technickou implementaci.

Splnění zadání splněno

Autor si v úvodu práce stanovil cíl a to vytvoření funkčního IS pro evidenci železničních přejezdů a jejich nehodovosti. Ten
byl také praktickou části splněn a vytvořen funkční systém.

Zvolený postup řešení správný

Pro postup student zvolil obecně rozšířené a známé technologie pro vývoj webových aplikací a to v souladu s potřebami a
případy užití takového IS.

Odborná úroveň B - velmi dobře

V práci lze ocenit přístup autora v případě hledání možných zdrojů pro IS a také zpracování těchto zdrojů tak, aby
vyhovovali návrhu databáze. V práci mi však chyběla víc rozebrána část analýzy systému, kde by student více popsal
případy užití systému z pohledu různých aktérů systémů. V práci také postrádám odůvodnění některých výběru postupů či
technologii.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální a jazykové stránce není práci co vytknout. Některé části by však mohli být oddělené do samostatných
podkapitol, například popis jazyka SQL se nachází v části normalizace databáze. Práce je svým rozsahem dostatečná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student v práci používá relevantní zdroje, avšak v rámci vývoje SW bych doporučoval používat aktuálnější zdroje.

Další komentáře a hodnocení
.
Chybí odůvodnění některých postupů, například proč byla zvolena relační databáze a PHP pro server-side zpracování.
Aplikace pak je v souladu s trendy moderních aplikací, alespoň z pohledu ergonomického, které by však v reálném provozu
mohli přinést problémy (např. dynamické hledání dle čísla přejezdu) a také je prostor aplikaci řešit jako realizaci webové
služby, pomocí standardizovaného API rozhraní a více tak rozšířit okruh použití na úrovni systémů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor práce splnil zadání své práce a dokázal i schopnost porozumět vývoji IS. Výstup tohoto úsilí je patrný a autorovi se
podařilo zprovoznit funkční systém s jasnou myšlenkou a vyplnit jím chybějící místo. Systém je plně funkční a zvládnutý i po
ergonomické stránce a použitelný tak v praxi. V práci samotné jsem postrádal odůvodnění některých postupů a vztažení
praktické aplikace na teoretickou část práce a také jsem postrádal část shrnující typické případy užití dle aktérů.

Otázky:

1. Jsou případy, kdy je normalizována podoba databáze nevýhodou ?
2. Jak jsou na aplikační úrovni ošetřeny vstupy ve spojitosti s hrozbou SQL injection, například v ukázce kódu

č.1 ?
3. Lze problematiku duplicitních dat řešenou v ukázce kódu č.1 řešit na databázové úrovni?
4. Jakým způsobem je řešen proces přidávání nových dat (nehod, přejezdů)? Automatizovaně na základě

události nebo dávkově uživatelem/administrátorem ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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